令和３年５月３１日

保護者様

基山町教育委員会  教育長 柴田 昌範

基山町立基山小学校 校長  福山 信代

新型コロナウイルス感染症による学級や学年閉鎖等を行う場合のお願いについて

 保護者の皆様には、日頃より新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、朝の健康観察の継続、マスク着用

等にご協力いただき、ありがとうございます。今後も引き続き、よろしくお願いします。

さて、新型コロナウイルス感染症の影響で福岡県の緊急事態宣言が延長され、佐賀県内においても感染者数の

報告が連日あっている状況です。本校からも、陽性者がいつ出てもおかしくない状況にあります。

実際、近隣の市町の小中学校でも学級閉鎖等が行われている状況にあることから、保護者の皆様に以下の点に

ついて、ご連絡をしておきますのでご確認をお願いします。

児童や教職員にコロナ陽性者が出て、休校等になる場合の期間や規模

現在、小中学校で陽性者が出た場合でも、学びを止めない方針等もあり、臨時休校には、なっておりません。

学級単位か学年単位での閉鎖で、期間は１日～２日間程度です。

学級閉鎖や学年閉鎖などの判断について

陽性となった児童の登校後の状況、行動履歴等も含め、保健所や町教育委員会や県教育委員会とも相談をし、

最終的には学校の設置者である町教育委員会が決定して、保護者の皆様にお知らせすることとなります。

学級閉鎖や学年閉鎖となった場合の保護者への連絡手段について

 急な連絡となるため、該当の学年や学級へマチコミメールでの発信となります。学級での発信ができないため、

○年○組保護者様という形での発信となります。

なお、学校ＨＰや町のＨＰには、個人が特定される可能性があるため、閉鎖に関する掲載は原則しません。

急に学校から早く下校させる場合があることについて

児童生徒や教職員に陽性者が出たという情報が児童の登校後に分かった場合、児童を早く下校させる場合があ

ります。１年生～３年生の場合は、原則、保護者の方のお迎えをお願いします。４年生以上は、各自で下校させま

す。連絡方法は、原則、マチコミメールで該当の学年にのみ発信します。午前中の早い段階において、給食なしで

下校させる場合がありますのでご了承ください。

急な迎えが難しい場合について

 急に早く下校をさせ、お迎えを要請する小学校１～３年生の場合ですが、保護者の方が、仕事の都合などで迎

えが困難な場合があるかと思います。その場合は、学校へお電話ください。お迎えまで各担任がお預かりします。

放課後児童クラブについて

 学年や学級閉鎖となった場合、感染しているリスクもあるため、放課後児童クラブの利用はできません。

利用している児童でも３年生までは、お迎えに来ていただくことなり、４年生以上は、下校をさせますので、

ご理解の程、よろしくお願いします。

検査対象者や濃厚接触者となった場合のＰＣＲ検査について

 学級や学年閉鎖となった場合、お子様がＰＣＲ検査の対象となる可能性があります。検査日時や検査場所は、

学校や保健所から連絡を行います。集団での検査となるため、多くの場合、学校の体育館で実施されています。

塾や社会体育などへの参加について

 感染しているリスクがあるため、学級や学年閉鎖期間中は、自宅待機をお願いします。

以上、どうぞよろしくお願いします。なお、お子様本人や同居している家族が検査を受けることになった

場合については、これまでもお願いしておりますように速やかに、平日は学校へ、夜間や土日祝日は、基山

町役場へご連絡ください。（基山小 92—2431 基山町役場92-2011）

風邪症状などで、感染が疑われる場合などは、出席停止としており、欠席にはしません。もしもの場合を考え

て、登校を控えさせていただくよう、今後もご協力をよろしくお願いします。